

dr Kinga Mielczarek

Uczymy się nie dla szkoły, lecz dla życia

16-17 grudnia 2024 r. w Warszawie Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji zorganizowała ogólnopolską debatę w partnerstwie z Ministerstwem Edukacji Narodowej „Uczenie się przez całe życie Koordynacja działań – rozwiązania i wyzwania”. Wydarzenie zostało zorganizowane w ramach projektu „Rozwój współpracy i koordynacji w zakresie uczenia się przez całe życie” (FERS). Działalność statutowa Pomorskiego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli w Słupsku oraz misja i wizja Placówki świetnie wpisują się w nowe wyzwania, które stawia przed nami współczesny świat edukacji, stąd obecność PODN na Konferencji. **Celem spotkania** było spopularyzowanie zarówno metod i form pracy, jak i rozwiązań programowych – wypracowanych na poziomie regionalnym. Uczestnicy debaty mieli okazję zapoznania się z działaniami realizowanymi w **projektach regionalnych** finansowanych ze środków KPO LLL, a także z **prowadzonymi na poziomie krajowym**. Warto dodać, że jest to część projektu „Rozwój współpracy i koordynacji w zakresie uczenia się przez całe życie”, współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus, w ramach programu Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego 2021-2027.

Wiodące tematy debaty:

- Uczenie się przez całe życie – aktualne wyzwania.
- Reforma programowa 2026 – w świetle wyzwań uczenia się przez całe życie.
- Rozwijanie umiejętności poza edukacją formalną – rozwiązania i wyzwania. *Wordcafe* z udziałem zaproszonych gości.
- Polityka transformacji cyfrowej edukacji.

Idąc za słowami Seneki: „*Uczymy się nie dla szkoły, lecz dla życia*”, trzeba zaznaczyć, że uczenie się przez całe życie to podejście, które kładzie duży nacisk na ciągły rozwój kompetencji i umiejętności w różnych etapach życia, niezależnie od wieku czy etapu kariery zawodowej. Inicjatywa ta zyskuje na znaczeniu w obliczu dynamicznych zmian w społeczeństwie i gospodarce, w których adaptacja do nowych wyzwań wymaga ciągłego poszerzania wiedzy i umiejętności. Uczenie się przez całe życie pozwala na lepsze dostosowanie się do zmieniającego się rynku pracy, wspiera rozwój osobisty, a także sprzyja integracji społecznej

(patrz: *Profil absolwenta* <https://ibe.edu.pl/pl/profilabsolwenta/2828-profil-absolwenta-i-absolwentki-wersja-uwzgledniajaca-glosy-w-konsultacjach>).

Projekt ma na celu wspieranie rozwoju systemu edukacji dorosłych, a także promowanie nowoczesnego kształcenia zawodowego i wyższego, które odpowiada na potrzeby współczesnego rynku pracy.

Idea *Uczenia się przez całe życie* stanowi element szerszej inicjatywy, której celem jest wzmocnienie systemu edukacyjnego w Polsce, zwiększenie dostępności i jakości kształcenia w różnych jego formach oraz wspieranie współpracy pomiędzy instytucjami edukacyjnymi a sektorem zawodowym. Dzięki wsparciu z funduszy europejskich możliwe będzie wdrożenie innowacyjnych rozwiązań w zakresie uczenia się dorosłych, co przyczyni się do poprawy umiejętności Polaków i ich lepszej konkurencyjności na rynku pracy.

Debata miała charakter „parasolowy” dla projektów realizowanych przez województwa w ramach inwestycji A3.1.1. Krajowego Planu Odbudowy (KPO). Celem tych działań jest dalszy rozwój systemu edukacji i wsparcie w zakresie uczenia się przez całe życie, ze szczególnym uwzględnieniem nowoczesnego kształcenia zawodowego oraz szkolnictwa wyższego. W ramach KPO, inwestycje mają pomóc w dostosowywaniu systemu edukacji do potrzeb rynku pracy oraz zmieniających się wymagań technologicznych i społecznych.

Warto podkreślić, że uczenie się przez całe życie to nie tylko korzyść dla jednostki, ale także dla społeczeństwa jako całości. Poprzez inwestowanie w rozwój edukacji, zwiększamy nie tylko umiejętności poszczególnych osób, ale także wpływamy na poprawę konkurencyjności gospodarki i zwiększenie jej innowacyjności.

Ważnym aspektem debaty było nie tylko podkreślenie znaczenia uczenia się przez całe życie, ale również wypracowanie rekomendacji, które będą mogły być wdrożone w praktyce na różnych poziomach systemu edukacyjnego w Polsce.

dr Kinga Mielczarek

Wicedyrektor Pomorskiego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli w Słupsku.